Протокол разногласий
 к договору энергоснабжения бюджетного потребителя
№ 4215/__________ от «___» ____________ 20__ г.
 (далее - договор)
 г. Братск                                                                                                   « ____» ___________ 20__ год

Общество с ограниченной ответственностью «Иркутская Энергосбытовая компания» (ООО «Иркутскэнергосбыт»), далее именуемое Гарантирующий поставщик, в лице начальника Братского отделения ООО «Иркутскэнергосбыт» Кондратьевой Людмилы Геннадьевны, действующего на основании доверенности от 22  июля 2021 года № 382, с одной стороны, и
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Братский государственный университет» (ФГБОУ ВО «БрГУ»), именуемое в дальнейшем Потребитель, в лице ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» Ситова Ильи Сергеевича, действующего на основании Устава, с  другой стороны, совместно именуемые Стороны, подписали  настоящий протокол разногласий к договору о нижеследующем:

	№ п/п
	№ раздела, пункта
	Редакция «Гарантирующего поставщика»
	Редакция «Потребителя»

	1
	Преамбула договора
	Общество с ограниченной ответственностью «Иркутская Энергосбытовая компания» (ООО «Иркутскэнергосбыт»), далее именуемое Гарантирующий поставщик, в лице начальника Братского отделения ООО «Иркутскэнергосбыт» Кондратьевой Людмилы Геннадьевны, действующего на основании доверенности от 22  июля 2021 года № 382, с одной стороны, и
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Братский государственный университет» (ФГБОУ ВО «БрГУ»), именуемое в дальнейшем Потребитель, в лице ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» Ситова Ильи Сергеевича, действующего на основании Устава, с  другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор (далее - договор) о нижеследующем:
	Общество с ограниченной ответственностью «Иркутская Энергосбытовая компания» (ООО «Иркутскэнергосбыт»), далее именуемое Гарантирующий поставщик, в лице начальника Братского отделения ООО «Иркутскэнергосбыт» Кондратьевой Людмилы Геннадьевны, действующего на основании доверенности от 22  июля 2021 года № 382, с одной стороны, и
[bookmark: _GoBack]Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Братский государственный университет» (ФГБОУ ВО «БрГУ»), именуемое в дальнейшем Потребитель, в лице ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» Ситова Ильи Сергеевича, действующего на основании Устава, с  другой стороны, совместно именуемые Стороны, руководствуясь пунктом 3 части 2 раздела 2 главы 4 Положения о закупке ФГБОУ ВО «БрГУ», заключили настоящий договор (далее - договор) о нижеследующем:

Основание:
Ответ (разъяснения) Минобрнауки России (исх.№ МН-17/2311 от 27.08.2021 вх. № 1450-ф от 30.08.2021).
Кроме того, заключаемый договор является закупкой у единственного поставщика.  Порядок подготовки и осуществления закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) и исчерпывающий перечень случаев проведения такой закупки устанавливаются положением о закупке (статья 3.6.  223-ФЗ).
В соответствии с ч. 8 раздела 2  главы 4 Положением о закупке ФГБОУ ВО «БрГУ» от 10.12.2018 г. «….в договоре с единственным поставщиком указывается пункт Положения, в соответствии с которым заключается договор».
Таким образом, по смыслу требований норм 223-ФЗ и утвержденного во исполнение требований указанного закона Положения о закупке, включение в заключаемый договор Заказчиком пункта Положения является обоснованным и обязательным.
Кроме того, включение данного пункта положения в преамбулу договора не влияет на принятые обязательства, не изменяет их,  порядок исполнения договора, в том числе не ущемляет права Гарантирующего поставщика.

	2
	п.  1.3.
	В соответствии с договором
	Исключить: Федеральный закон РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О Договорной системе в сфере закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
Дополнить: Федеральный закон РФ от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», Положением о закупке ФГБОУ ВО «БрГУ» б/н от 10.12.2018 г.

	3
	п. 3.1.3.
	Оформлять дополнительное соглашение к договору при отсутствии лимитов бюджетных обязательств либо при потреблении электрической энергии сверх лимитов, согласованных с главными распорядителями бюджетных средств.
	Оформлять дополнительное соглашение к договору при потреблении электрической энергии сверх объемов, установленных договором не более чем на 30% (тридцать процентов). Цена договора изменяется соответственно изменяемому объему. В иных случаях заключается новый договор, о чем Потребитель обязан своевременно уведомить Гарантирующего поставщика.

Обоснование: пп. 1 п. 12 главы 6 Положения о закупках ФГБОУ ВО «БрГУ» от 10.12.2018 г. б/н

	4
	п. 5.6.
	В соответствии с договором.
	Дополнить пункт: «….Источник финансирования: внебюджетные средства ФГБОУ ВО «БрГУ».

	5
	п. 7.12
	Отсутствует в редакции Гарантирующего поставщика
	В рамках договора энергоснабжения гарантирующий поставщик несет перед потребителем ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору, в том числе за действия сетевой организации, привлеченной для оказания услуг по передаче электрической энергии, а также других лиц, привлеченных для оказания услуг, которые являются неотъемлемой частью процесса поставки электрической энергии потребителям.

	6
	п. 10.2.
	Настоящий договор заключается на срок по «31» марта 2022 года, вступает  в силу с 05 ч. 00 мин. местного времени дня его подписания обеими Сторонами, распространяет свое действие на отношения сторон, возникающие с «01» января 2022 г.
	Настоящий договор заключается на срок по «31» марта 2022 года, вступает  в силу с 05 ч. 00 мин. местного времени дня его подписания обеими Сторонами, распространяет свое действие на отношения сторон, возникающие с «01» января 2022 г. в части подачи Потребителю электрической энергии  до точек поставки, включенных в настоящий договор, а в части исполнения обязательств Потребителя по оплате за принятую электрическую энергию - в порядке и в сроки, установленные в договоре, но не ранее даты заключения договора сторонами.

Обоснование:
Согласно пунктам 1,2 статьи 425 ГК РФ договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения. Стороны вправе установить, что условия заключенного ими договора применяются к их отношениям, возникающим до заключения договора, если иное не установлено законом или не вытекает из существа соответствующих отношений.
Согласно правовой позиции, содержащейся в информационных письмах Президиума Высшего Арбитражного  Суда Российской Федерации распространение сторонами условий договора на предшествующие его заключению периоды в соответствии с пунктом 2 статьи 425 ГК РФ не влечет непосредственную обязанность сторон по исполнению условий договора ранее заключения договора.

	7
	п. 10.4.
	В соответствии с договором
	Исключить

	8
	Приложения к договору № 2, 3
	В соответствии с договором (отсутствуют сведения о дополнительном объекте «Плавательный бассейн», включенный в общий объем энергоснабжения и стоимость по договору).
	Включить в Приложения № 2,3 договора дополнительный объект «Плавательный объект» (сведения о нем предоставлены ранее).
Гарантирующий поставщик обязуется включить дополнительный объект в Приложения,   сформировать и передать Потребителю названные Приложения в сроки, установленные действующим законодательством.

Настоящий Протокол разногласий  вступает в силу с момента подписания, и становиться неотъемлемой частью договора энергоснабжения бюджетного потребителя № 4215/_________  от «____» ______________20__ г. Настоящий Протокол разногласий составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
Протокол разногласий принят Сторонами в редакции Потребителя.

	Гарантирующий поставщик:
Начальник Братского отделения
ООО «Иркутскэнергосбыт»

_______________________/Л.Г. Кондратьева

	Потребитель:
Ректор ФГБОУ ВО «БрГУ»

__________________ / И.С. Ситов

2